

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination,

December 2019

Elective Course : ECONOMICS

**EEC-14: AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN
INDIA**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions.

Section - A

(Long Answer Questions)

Answer any two questions from this section in about 500 words each. 2×20=40

1. What is the importance of agriculture in the Indian, particularly, industrial economy? How rural development can promote overall development?
2. Bring out the importance of allied activities of agriculture. Discuss the contribution of dairy farming in this context in detail.
3. What are the different types of cropping patterns? Discuss the long-run effects of changes in the cropping pattern?
4. What are the broad aspects of agricultural price policy? Discuss the effects of agricultural prices regulations on the economy.

(2)

Section - B
(Medium Answer Questions)

Answer **any four** questions from this section in about **250** words each. 4×12=48

5. What is irrigation management? In this context what are the major problems in terms of utilization, efficiency, environment and displacement of population?
6. What are the different types of agricultural subsidies? To what extent subsidies to agricultural goods could promote exports?
7. What is meant by consolidation of agricultural holdings? Point out the problems involved in it.
8. "Technological development in agriculture has created income disparities among the farmers and unemployment among the agricultural labour". Elaborate.
9. Distinguish between Minimum Support Price (MSP) and Procurement Price (PP). What are the policy related issues in fixing the procurement price?

Section - C
(Short Answer Questions)

Answer **both** the questions from this section in about **100** words each. 2×6=12

10. Explain **any two** of the following.
 - a) Dry land farming 3
 - b) Social forestry 3
 - c) Vicious circle of poverty in rural India. 3
11. Distinguish between **any two** of the following.
 - a) Food security and food subsidy 3
 - b) Multiple cropping and inter cropping pattern. 3
 - c) Input subsidy and output subsidy. 3



स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा,

दिसंबर 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-14: भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड - अ

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 500 शब्दों में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. भारतीय, विशेषतः, औद्योगिक अर्थव्यवस्था में कृषि का क्या महत्त्व है? ग्रामीण विकास किस प्रकार समग्र विकास को प्रोत्साहित कर सकता है?
2. कृषि की अनुषांगी गतिविधियों का महत्त्व स्पष्ट कीजिए। इस संदर्भ में दुग्ध व्यवसाय के योगदान की विस्तृत विवेचना कीजिए।
3. फसल पद्धतियों के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं? फसल पद्धतियों में परिवर्तनों के दीर्घकालीन प्रभावों की विवेचना कीजिए।
4. कृषि कीमत नीति के बृहत् पहलू कौन से होते हैं? अर्थव्यवस्था पर कृषि कीमत नियमन के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

खण्ड - ब

(मध्यम उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में दीजिए।

$4 \times 12 = 48$

5. सिंचाई प्रबन्धन क्या होता है? उपयोग, कार्यकुशलता, पर्यावरण एवं जनसंख्या विस्थापन के दृष्टिकोण से कृषि प्रबन्धन की बृहत् समस्याएँ कौन-सी होती हैं?

(4)

6. कृषि साहाय्यों के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं? कृषि उत्पादों को साहाय्य निर्यातों को कहाँ तक प्रोत्साहित कर सकते हैं?
7. कृषि जोतों की चकबन्दी से क्या अभिप्राय होता है? इसमें निहित समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
8. “कृषि प्रौद्योगिक विकास ने कृषकों में आय-विषमताओं तथा कृषि श्रमिकों में बेरोजगारी का सृजन किया है।” विस्तृत व्याख्या कीजिए।
9. न्यूनतम समर्थन कीमत (MSP) तथा सरकारी खरीद कीमत (PP) में अन्तर बताइए। सरकारी खरीद कीमत (PP) निर्धारित करने में कौन-से नीतिगत मुद्दे होते हैं?

खण्ड - स

(लघु उत्तर प्रश्न)

इस खण्ड से दोनों प्रश्नों के प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में उत्तर दीजिए। 2×6=12

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए।
 - अ) शुष्क खेती 3
 - ब) सामाजिक वानिकी 3
 - स) ग्रामीण भारत में निर्धनता का दुष्चक्र 3
11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
 - अ) खाद्य सुरक्षा एवं खाद्य साहाय्य 3
 - ब) बहुगुणी फसल पद्धति एवं अन्तर्फल पद्धति 3
 - स) आगत साहाय्य एवं निर्गत साहाय्य 3

